
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  355 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

PROROGA DI DUE TIROCINI SEMESTRALI DI 
DOTECOMUNE, CONSEGUENTI ALL'AVVISO N.14/2021 DI 
ANCILAB LOMBARDIA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/06/2022

 359

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO24/06/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 355 DEL 24/06/2022 

 

OGGETTO: 

PROROGA DI DUE TIROCINI SEMESTRALI DI DOTECOMUNE, CONSEGUENTI ALL'AVVISO 

N.14/2021 DI ANCILAB LOMBARDIA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

Richiamato il DUP 2022-2024, approvato con Deliberazione Consiliare  n.  33 del 31/05/2022, con il 

quale tra gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale è riportato,  l’obiettivo strategico di 

valorizzare le opportunità dei Tirocini di DoteComune realizzati con Ancilab Lombardia, quale possibilità di 

formazione ed esperienza di cittadinanza attiva;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 7763 del 17.1.2018 in merito agli indirizzi regionali 

in materia di tirocini; 

 

Rilevato che Dote Comune viene attivata dopo la stipula di accordi tra Anci Lombardia (Ente 

proponente), il Comune (Ente ospitante) e Ancilab Lombardia (Ente Promotore): 

 

Considerato che il progetto Dote Comune è rivolto a persone inoccupate e disoccupate di età uguale 

o superiore ai 18 anni residenti in Lombardia ad esclusione di soggetti titolari di pensione di vecchiaia e di 

pensione anticipata; 

          

Richiamato il Protocollo d’Intesa sottoscritto tra Regione Lombardia e Anci Lombardia per la 

realizzazione del programma DOTECOMUNE 2021 per percorsi di formazione/orientamento e 

reinserimento lavorativo, mediante l’istituto di tirocinio extracurricolare per un periodo massimo di 12 mesi 

per l’acquisizione di competenze certificate, che si possono realizzare presso gli Enti Locali; 

           

          Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 124 del 19.10.2021 con cui il nostro Comune, per il 

2021, relativamente alle proposte di Ancilab Lombardia, ha aderito agli Avvisi n°11 e 14 del 2021, in quanto 

interessato ad avviare n°5 tirocini semestrali, con possibilità di rinnovo, per le seguenti Aree: Area 

Istituzionale e Risorse Umane, Edilizia Privata, da Novembre 2021 e Attività Finanziarie, Polizia Locale, 

Promozione della Persona e Politiche giovanili da Gennaio 2022; 

 

Ritenuto di avvalersi di questa opportunità al fine di avviare per l’11.11.2021, n. 2 tirocinanti di cui 

uno presso l’Area Istituzionale ed uno presso l’Area Edilizia Privata, grazie all’Avviso di Anci n° 11^2021, 

pubblicato il 7.10.21;  

 

Preso atto che il programma definito dal Protocollo di Intesa per la DoteComune prevede per il 2021, 

un cofinanziamento regionale a parziale copertura della spesa sostenuta dagli enti per l’attivazione delle doti; 

 

Considerato che, nonostante la possibilità di prorogare di ulteriori 6 mesi i tirocini citati, sono 

pervenute le rinunce delle tirocinanti Barbara Belloni dell’Area Edilizia Privata, Marta Venturelli dell’Area 

Attività finanziaria-Tributi e di Valentina Canal dell’AreaArea Polizia Locale; 

 

Considerato che il costo per ogni singola proroga semestrale è pari ad € 1.950,00 in funzione del 

contributo regionale, previsto dal citato protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e ANCI Lombardia; 

 

Valutato pertanto di assumere l’impegno di spesa per la proroga semestrale delle tirocinanti Laura 

Rossi dell’Area Istituzionale e Risorse Umane (avviso 11^2021) e Laura Grazioli dell’Area Promozione 

della Persona e Politiche giovanili (Avviso 14^2021); 

 

Tenuto conto che l’importo complessivo di € 3.900,00 è disponibile al cap. 10433/137 dati relativi al 

codice del piano dei conti U.1.03.02.99.999 della missione 12 e programma 8 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso; 

 



DETERMINAZIONE N. 355 DEL 24/06/2022 

 

Considerato che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marinella Zambrano; 

 Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il Decreto n. 19 del 27.07.2021, con cui si individua quale Responsabile dell’Area Promozione 

della Persona la Dott.ssa Zambrano Marinella; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di Approvazione DUP 2022/24; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/24 e relativi allegati; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 01.06.2022 si è provveduto ad approvare il 

Peg per la gestione dell'esercizio 2022; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prorogare, ai sensi dell’Avviso 11 e 14^2021, i due tirocini semestrali di DoteComune 

per Laura Rossi dell’Area Istituzionale e Risorse Umane (avviso 11^2021) e Laura Grazioli 

dell’Area Promozione della Persona e Politiche giovanili (Avviso 14^2021); 

 

Di assumere pertanto, il relativo impegno di spesa di €. 3.900,00, a favore di Ancilab 

Lombardia, costo necessario per la predetta proroga dei due tirocini semestrali sopra individuati;  

 

Di impegnare il predetto importo pari ad €. 3.900,00, al cap. 10433/137, dati relativi al 

codice del piano dei conti U.1.03.02.99.999 della missione 12 e programma 8 del bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso; 

 

 Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo. 

 

Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti  

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica secondo  quanto previsto dall’art. 9, comma 

2 della legge n. 102/2009; 

 

 Di provvedere con proprio atto, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs.vo 267/2000  nonché del 

vigente regolamento di contabilità, alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione, sulle 

relative fatture e/o note, del visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

 Di essere a conoscenza che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili entro il 31.12.2022 

e che il pagamento verrà effettuato entro i termini previsti dalle relative fatture. 
 

 

Busto Garolfo, 21.06.2022  

 

 

 

     La Responsabile dell’ Area Promozione della Persona 

       Dott.ssa Marinella Zambrano 



DETERMINAZIONE N. 355 DEL 24/06/2022 

 

 


		2022-06-24T09:10:28+0200
	ZAMBRANO MARINELLA




